СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

«ХОШУН-УЗУРСКОЕ»

ПРОТОКОЛ  № 15

у.Хошун-Узур
2020 г.

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ « ХОШУН-УЗУРСКОЕ»

ПРОТОКОЛ  № 15
                      Заседания совета депутатов сельского поселения « Хошун-Узурское»

от    30  апреля  2020   года
у.Хошун-Узур

  Всего депутатов – 7 человек, в том числе:  Гомбоев Базаржап Чимит-Цыренович, Ракшеев Баир Цыбикович,  Будажапов Баир Баясхаланович, Бальбурова Альбина Алексеевна, Самбуева Сэсэгма Самбуевна, Содномова Нина Гомбожаповна, Цыдыпова Эржена Владимировна,
 Глава муниципального образования сельского поселения «Хошун-Узурское», Иванов Жаргал Дамбиевич
Присутствуют: Гомбоев Базаржап Чимит-Цыренович, Ракшеев Баир Цыбикович,  , Бальбурова Альбина Алексеевна, Будажапов Баир Баясхаланович ,Самбуева Сэсэгма Самбуевна, Цыдыпова Эржена Владимировна,  Содномова Нина Гомбожаповна,Глава муниципального образования сельского поселения «Хошун-Узурское»Иванов Жаргал Дамбиевич

Отсутствуют:

Председатель  заседания  – Цыдыпова Эржена Владимировна  - председатель Совета Депутатов сельского поселения «Хошун-Узурское», секретарь – Содномова Нина Гомбожаповна
Кворум для работы сессии имеется.
Председатель Совета депутатов сельского поселения Цыдыпова Эржена Владимировна   предлагает вниманию депутатов повестку сессии:

                             НА ПОВЕСТКЕ ДНЯ:

      1.    Об утверждении муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения«ХОШУН-УЗУРСКОЕ»

              Зачитывается повестка собрания. Проголосовали все - за, против нет. Повестку утвердили единогласно.
Председательствующий…
              -Первый вопрос сегодняшней сессии: О проекте муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «ХОШУН-УЗУРСКОЕ»
В соответствии со статьями 35, 44, 84 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях приведения Устава муниципального образования сельского поселения «Хошун - Узурское» в соответствие с действующим законодательством, Совет депутатов сельского поселения
РЕШИЛ:
следующие изменения:
1.1 Часть 6 статьи 25 изложить в следующей редакции:
«6». В соответствии с федеральным законодательством глава поселения, депутат, осуществляющий  свои полномочия на постоянной основе, не вправе

 	1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Бурятия в порядке, установленном законом Республики Бурятия;
в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Республики бурятия, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации».

Председательствующий… Прошу проголосовать за  проект  муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования сельского поселения «ХОШУН-УЗУРСКОЕ»

Проголосовали за единогласно, против и воздержавшихся – нет. (Решение №41)

2. Председательствующий. Переходим к рассмотрению  следующего вопроса  «О внесении изменений и дополнений в решение  «О местном бюджете муниципального образования сельского поселения «Хошун - Узурское» на 2020 – 2021 – 2022 гг. Выступит Гомбожапова Л.Б.

Рассматриваемым Проектом предусмотрено изменение основных характеристик  местного бюджета на 2020 год, а именно предлагается увеличить доходную часть бюджета на 244,291 тыс. рублей,  расходную часть увеличить на 247,483691 тыс. рублей, с дефицитом бюджета в сумме 3,19261 тыс. рублей (остатки средств на счетах по учету средств бюджета на 01.01.2020).

1. Динамика изменения основных характеристик  местного бюджета
                                                                                                                          (тыс. рублей)

	Утверждено решением о бюджете на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов от 30.12.2019 № 39
	Проект бюджета
	Изменения     (-,+)

	Доходы
	1989,329
	2233,620
	+244,291

	В том числе:

	- налоговые и неналоговые
	798,2
	1018,2
	+220,0

	-безвозмездные поступления
	1191,129
	1215,42
	24,291

	Расходы
	1989,329
	2236,81261
	+244,291

	Дефицит
	-
	3,19261
	+3,19261

         Объём налоговых и неналоговых доходов местного бюджета на 2020 год в Приложении № 4 увеличивается на 220,0 тыс.руб и составляет 1018,20 тыс. рублей, в том числе:
 10606043100000110 – Земельный налог с ФЛ  - увеличение на 220,0 т.р.;

        Объём безвозмездных поступлений в Приложении №6 Проекта  увеличивается на 24,291 тыс. рублей, в том числе:
     - 2 02 45160 10 0000 150 «Межбюджетные трансферты, передаваемые       бюджетам сельских поселений для компенсации дополнительных расходов, возникших в результате решений, принятых органами власти другого уровня» увеличиваются на 10,0 тыс. рублей
· 2 02 90054 10 0000 151 «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты сельских поселений от бюджетов муниципальных районов» увеличиваются на 14,291 тыс. рублей
 Общая сумма расходов местного бюджета на 2020 год увеличивается на  247,48361тыс. рублей:

- по разделу 0102 уменьшается на 167, тыс. руб;
- по разделу 0104 уменьшается на 113,0 тыс. руб;
- по разделу 0113 уменьшается на 111,709 тыс.руб;
В том числе по КБК 01130120180100100 увеличивается на 8,291 тыс. руб организация проведения оплачиваемых общественных работ;
                        по КБК 86001139990080900120 – уменьшение на 120,0 тыс.руб;
- по разделу 0309 увеличивается на 6,0 тыс.руб – на приобретение автоматических пожарных извещателей
- по разделу 0503 увеличивается на 750,0 тыс.руб;
- по разделу 0801 уменьшается на 126,80739 тыс. руб.
- по разделу 1003 увеличивается на 10,0 тыс. руб.
Анализ изменений предлагаемых в Приложении № 10 к Проекту приведен в таблице:

	Наименование
	Разд
	Подразд
	Решение от 30.12.2019 № 39
	Проект
	Изменения

	Общегосударственные вопросы
	01

	1335,643
	943,934

	Функционирование высшего должностного лица субъекта Российской Федерации и муниципального образования
	01
	02
	507,0
	340,0
	-167,0

	Функционирование местных администраций
	01
	04
	325,0
	212,0
	-113,0

	Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора
	01
	06
	11,643
	11,643

	Другие общегосударственные вопросы
	01
	13
	492,0
	380,291
	-111,709

	Национальная оборона
	02

	127,8
	127,8

	Мобилизационная и вневойсковая подготовка
	02
	03
	127,8
	127,8

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	03

	10,0
	16,0
	+6,0

	Защита населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона
	03
	09

	6,0
	+6,0

	Обеспечение пожарной безопасности
	03
	10
	10,0
	10,0

	Национальная экономика
	04

	Дорожные фонды
	04
	09

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	05

	20,0
	770,0
	+750,0

	Коммунальное хозяйство
	05
	02
	15,0
	15,0

	Благоустройство
	05
	03
	5,0
	755,0
	+750,0

	Культура, кинематография
	08

	395,886
	269,07861
	-126,80739

	Дома культуры
	08
	01
	395,886
	269,07861
	-126,80739

	Социальная политика
	10

	100,0
	110,0

	Пенсионное обеспечение
	10
	01
	100,0
	100,0

	Социальное обеспечение населениия
	10
	03

	10,0
	+10,0

	Всего:

	1989,329
	2236,81261
	+247,48361

Председательствующий… Прошу проголосовать.
Проголосовали за единогласно, против и воздержавшихся – нет. (Решение №42)
На этом сессия Совета депутатов сельского поселения закончила свою работу.

Председатель Совета депутатов
сельского поселения                                                                           Цыдыпова Э.В
Секретарь   Совета депутатов
сельского поселения                                                                            Содномова Н.Г